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NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Brno • Tři ocenění putovala do
Olomouckého kraje z veletrhu
Regiontour, který proběhl od
16. do 19. ledna v Brně. V soutě-
ži Velká cena cestovního ruchu
2013/14 získala v kategorii
nejlepší kampaň v cestovním
ruchu první místo šumperská
organizace Jeseníky – Sdružení
cestovního ruchu (Jeseníky –
SCR) za kampaň Ochutnejte
Jeseníky. Olomoucké hejtman-
ství si ve stejné kategorii odneslo
druhé místo za turistickou kam-
paň Olomoucký kraj – vaše po-
hodová dovolená. V kategorii
nejlepší lázeňský a wellness ba-
líček se na třetí příčce umístily
Priessnitzovy léčebné lázně.

V Zábřehu probíhá
festival cestovatelů,
dobrodruhů
a recesistů

„Soutěž zviditelňuje výjimečné
a vysoce kvalitní počiny v oblasti
cestovního ruchu a upozorňuje
na turistické novinky. Jsem pro-
to velice rád, že jsme toto oce-
nění získali,“ uvedl hejtman kra-
je Jiří Rozbořil. Turistická kam-
paň Olomoucký kraj – vaše po-
hodová dovolená se zaměřuje
na odpočinkovou a wellness
dovolenou. Její součástí je tzv.
roadshow, prezentace prostřed-
nictvím mobilního informačního
centra TOUR Arena zacílená
na letní a zimní nabídku. Její
součástí jsou také zlevněné po-
byty a služby, které jsou připra-
veny ve spolupráci s podnikateli
přímo pro roadshow. Propagace
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Vážení spoluobčané,
konec starého a začátek no-
vého roku bývá spojen s bilan-
cováním, novými očekáváními
a předsevzetími v osobním
i pracovním životě. Jedním
z úspěchů, kterým se Olo-
moucký kraj může pyšnit jako
jediný orgán veřejné správy
v ČR, je zpřístupnění svých we-
bových stránek neslyšícím spo-
luobčanům. Vybrané texty jsou
nyní dostupné v českém znako-
vém jazyce, tedy v mateřském
jazyce osob, které se narodily
s vážnou poruchou sluchu.
Pomoc k překonávání bariér, se
kterými se potýkají osoby se
zdravotním postižením, je zá-
ležitostí každodenního života
a i ve vašem okolí jistě najdete
lidi, kteří se v této oblasti
nezištně angažují a zaslouží si
ocenění v podobě každoročně
udílené Ceny hejtmana Olo-
mouckého kraje za práci ve
prospěch osob se zdravotním
postižením. Tato cena za rok
2013 je již vyhlášena a své
návrhy na možné kandidáty lze
posílat do 14. února 2014 (pod-
robnosti se dočtete na str. 2).
V roce 2014 nás čeká mnoho
důležitých změn. Po padesáti
letech nabývá účinnosti nová
zákonná úprava soukromého
práva a povinností osobní
a majetkové povahy – nový
občanský zákoník. Přináší změ-
ny v řadě oblastí našeho života,
např. v oblasti rodinného či
dědického práva, mění přístup
k uplatnění práv osob nesvé-
právných a výkonu opatrov-
nictví. Začíná pracovat nová
vláda, mezi jejíž priority patří
i sociální oblast. Ministerstvo
práce a sociálních věcí řeší pro-
blémy s výplatou sociálních
dávek, které vyvrcholily právě
počátkem roku, připravuje
změny ve financování sociál-
ních služeb a důchodového
systému.
Z pozice náměstkyně hejtma-
na pro sociální oblast věřím, že
nové vedení ministerstva bude
naslouchat návrhům i argu-
mentům krajských samospráv,
které vnímají zejména praktic-
ké dopady připravovaných
opatření do života občanů.
Ráda bych vám popřála, aby
rok 2014 přinesl do vašeho
osobního života jen to dobré,
pokud jde o zdraví, rodinu,
práci i mezilidské vztahy.

Mgr. Yvona Kubjátová
náměstkyně hejtmana Ol. kraje

Pedagogická fakulta má nový výzkumně vzdělávací areál
Olomouc • Moderně vybavenou
aulu, laboratoře, učebny i data-
centrum nové generace získala
Pedagogická fakulta Univerzity
Palackého v Olomouci v dostav-
bě hlavní budovy na Žižkově
náměstí. Nový objekt za zhruba
200 milionů korun byl ve středu
22. ledna slavnostně otevřen,
studenti a pedagogové ho napl-
no využijí od letního semestru.
„Dosud fakulta sídlila v objek-
tech původně určených pro jiné
účely, hlavní budova navíc nedo-
stačovala kapacitně a neodpoví-
dala našim potřebám. Dostavba
nám otevírá prostor nejen pro
mnohem kvalitnější výuku i výz-
kum, ale i pro hlubší spolupráci

Středoškolští studenti
vybraných technických oborů
dostanou stipendium

Cestovatelský veletrh
proběhne v novém pavilonu

Juniorský maraton
startuje již
v dubnu

Regiontour ocenil
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu,
Olomoucký kraj i Priessnitzovy lázně

UDÁLOSTI

Krajský úřad
má nového ředitele

je orientována na trhy v Česku,
na Slovensku, v Polsku, Němec-
ku, Rakousku a Rusku.
Oceněná kampaň Ochutnejte Je-
seníky informuje veřejnost o stej-
nojmenné iniciativě, která si kla-
de za úkol vrátit do jídelníčků
jesenických restaurací původní
recepty zdejších horalů za použi-
tí regionálních surovin.
Iniciativa spolupracuje s míst-
ními odbornými garanty a regio-
nálním značením výrobků JESE-
NÍKY – originální produkt.
„Doufám, že se z ceny budou
radovat i naši partneři, je to totiž
cena za týmovou práci,“ podotkl
Jan Závěšický, ředitel Jeseníky –
SCR. Priessnitzovy léčebné lázně

Cenu si v Brně převzali (zleva) Jan Závěšický, ředitel Sdružení – Jeseníky cestovního ruchu, hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil
a obchodní ředitel Priessnitzových léčebných lázní Tomáš Rak.

Olomouc • Od 1. ledna 2014
má Krajský úřad Olomouckého
kraje nového ředitele. Stal se jím
Michal Malacka, kterému pře-
dal hejtman kraje Jiří Rozbořil
jmenovací dekret. Bývalý prorek-
tor pro komunikaci a další vzdě-
lávání Univerzity Palackého
v Olomouci zvítězil ve výběro-
vém řízení a nahradil tak odvola-
ného Libora Koláře. Michala
Malacku vybrala z původních
osmi uchazečů na začátku pro-
since komise složená z radních,
úředníků a zástupců odboro-
vého svazu.
„Věřím, že nový ředitel krajské-
ho úřadu bude pro tuto instituci
velkým přínosem a že se spolu-
práce mezi státní správou a sa-
mosprávou dostane na úroveň,
jakou si zaslouží,“ dodal k jme-
nování Malacky hejtman Rozbo-
řil. Nový ředitel úřadu byl před-
staven krajským radním i vedou-
cím odborů, pro něž je přímým
nadřízeným. „Pro mě je důležitá
důvěra a loajalita jako krédo
úřadu, dále pak, aby byl krajský
úřad důvěryhodným i pro obča-
ny kraje,“ uvedl nově jmenovaný
ředitel Michal Malacka. | KR

Foto | KR

s učitelskou obcí,“ řekla děkan-
ka Libuše Ludíková. Fakulta
nově využije plochu 4297 metrů
čtverečních.
„Dostavba pedagogické fakulty
je další střípek do mozaiky roz-
voje univerzity. V průběhu uply-
nulých čtyř let a v následujících
čtyřech letech si prakticky
všechny fakulty pomohou, jak
výstavbou nebo získáním no-
vých výukových a laboratorních
prostor, tak po stránce technic-
kého a přístrojového vybavení,“
uvedl rektor Miroslav Mašláň.
Dostavba pedagogické fakulty
začala v květnu 2012. Olomouc-
ké hejtmanství na projekt při-
spělo 10,5 milionu korun. | MŠDostavba si vyžádala 200 milionů korun. Foto | Archiv

získaly ocenění za lázeňský
a wellness balíček Odhalte Pries-
snitzovo tajemství. „Ocenění si
nesmírně vážíme. Je pro nás
potvrzením, že jedinečný balí-
ček, vracející se ke skutečné
podstatě Priessnitzových proce-
dur a k příběhu vzniku vodo-
léčby, zaujal i odbornou porotu,“
komentoval ocenění obchodní
ředitel lázní Tomáš Rak.
Na veletrhu rovněž představitelé
čtyř moravských krajů pokřtili
společnou publikaci propagující
zdejší lázeňství a místní tradiční
gastronomii s názvem Lázně
s chutí Moravy a Slezska.

| KR

Prezident přijede
začátkem března

Olomouc • Ve dnech 5. až
7. března navštíví Olomoucký
kraj prezident Miloš Zeman. Na
náhradním termínu oficiální
cesty hlavy státu do regionu se
domluvil s hejtmanem kraje Ji-
řím Rozbořilem. „Program počí-
tá s návštěvou firem a význam-
ných zaměstnavatelů v regionu,
setkání se studenty středních
škol, představiteli vysokého
školství a s občany kraje,“ uvedl
Jiří Rozbořil.
Prezident Miloš Zeman měl do
kraje přijet v loňském roce, cestu
však musel zrušit kvůli zdravot-
ním problémům. | KR

Kraj podpoří
protidrogovou

prevenci
Olomouc • Poskytovatelé so-
ciálních služeb mohou žádat
o finanční prostředky na proti-
drogovou prevenci. Letos na pre-
venci kraj rozdělí celkem 2,5 mi-
lionu korun. Dotace mohou být
poskytnuty osobám, jejichž čin-
nost nebo výstupy činnosti mají
přínos pro Olomoucký kraj a je-
ho obyvatele. Pravidla i formulář
na poskytnutí finančního přís-
pěvku budou zveřejněny na we-
bových stránkách Olomouckého
kraje, a to po schválení kraj-
skými zastupiteli v pátek
14. února. | KR
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VE ZKRATCE

Olomoucký
kraj bude le-
tos hospo-
dařit podle
ú s p o r n é h o
r o z p o č t u .

Hejtman Jiří Rozbořil se svými
kolegy jej připravil s ohledem na
aktuální ekonomickou situaci
a s cílem nezvyšovat objem
úvěrů u bank. Jaké jsou jeho
letošní plány, se dozvíte v násle-
dujícím rozhovoru.

Společně s kolegy z krajské rady
a zastupitelstva jsme se rozhodli
nevyužít v letošním roce žád-

Rozpočet Olomouckého kraje
jste označil za konsolidační
a úsporný. Co vás k tomuto
postupu vedlo?

ného úvěru od banky a tím pá-
dem nezvyšovat naši dluhovou
zátěž. Stejný postup budu na-
vrhovat také pro rok 2015.
Důvodem přitom rozhodně není
nějaké předlužení kraje, na-
opak. Naše závazky jsou výrazně
pod hranicí, kterou doporučuje
ministerstvo financí jako bez-
pečnou. V roce 2014 vydáme na
splátky úvěrů 246 miliónů ko-
run, což bez problémů zvlád-
neme.
Nicméně my se letos chceme
soustředit na úspory v provozu
a hledat rezervy právě u sebe
a u našich příspěvkových orga-
nizací. Námi zřizované organi-
zace procházejí auditem, od kte-
rého si slibujeme návrh úspor-

ných opatření. Podobně se
chceme zabývat také provoz-
ními náklady samotného kraj-
ského úřadu. Věřím, že se nám
podaří ušetřit a získat tak pení-
ze na budoucí investice.

To rozhodně ne. My chceme
ušetřit na provozu, nikoliv
omezovat služby. Pokud audit
například ukáže, že bude
výhodnější nakupovat některé
zboží a služby dohromady pro
více organizací, budeme o to
společně s řediteli těchto

Nejvíce příspěvkových orga-
nizací kraje působí v oblasti
sociálních služeb a školství.
Můžeme letos očekávat
nějakou redukci služeb, které
nabízejí?

Olomouc • V rámci Tříkrálové
sbírky, která patří mezi největší
charitativní akce na území
republiky, vybrali koledníci pře-
vlečeni za Kašpara, Melichara
a Baltazara v olomoucké arcidie-
cézi 22,39 milionu korun. Loni
to bylo necelých 21,5 milionu.
V Olomouckém kraji nejvíce
peněz získala Charita Zábřeh,
a to 1,24 milionu. Proti loňsku
byla tato částka vyšší o více než
58 tisíc korun. „Velice nás těší,
ale zároveň zavazuje, důvěra,
kterou lidé ke sbírce i Charitě
mají, ale především jejich solida-
rita s potřebnými,“ podělila se
s dojmy koordinátorka sbírky
Markéta Horáková.

„Na území Olomouckého dě-
kanátu, který zahrnuje město
a 34 blízkých obcí, se do sbírky
zapojilo více než 1200 lidí,"
komentoval vysokou účast na
sbírce její koordinátor Martin
Rejšek z Charity Olomouc. Le-
tos se na Olomoucku podařila
vykoledovat rekordní částka, té-
měř 1,19 milionu korun.
„Nečekaný výsledek je dokla-
dem solidarity a štědrosti mezi
lidmi. Velice si vážíme důvěry, se
kterou nám dárci své peníze
svěřují, a ceníme si pomoci
všech zapojených koledníků, ve-
doucích skupinek a mnoha dal-
ších lidí, bez kterých by se tak
rozsáhlá akce nedala uskuteč-

nit," dodal Rejšek. Tříkrálovou
sbírku podpořilo rovněž vedení
kraje. První náměstek hejtmana
Olomouckého kraje Alois Ma-
čák spolu s náměstkem Micha-
lem Symerským přijali kolední-
ky a kromě finanční částky
třem králům popřáli úspěch při
koledování, z jehož výtěžku bu-

institucí usilovat. Takový
postup už se nám osvědčil
například u společného nákupu
energií, kterým šetříme hodně
peněz. Školáci ani klienti našich
sociálních zařízení změnu ne-
poznají.

Peníze na investice mít musíme,
mimo jiné i proto, že je třeba
dokončit řadu akcí přecháze-
jících z dřívějších let. Proto má-
me na tyto účely vyčleněno
zhruba půl miliardy korun.
Prioritu budou mít již rozpra-
cované akce, případně investice
spolufinancované z Evropské
unie, u nichž hradíme jen část
nákladů.

Jsou v krajském rozpočtu
peníze také na investice?

de Charita České republiky po-
máhat potřebným.
Peníze jsou určeny na podporu
nemocným, handicapovaným,
seniorům, matkám s dětmi v tís-
ni a dalším jinak sociálně po-
třebným skupinám lidí. Většina
financí směřuje přímo do regio-
nů, v nichž koledníci peníze

Příspěvky na veřejně
prospěšnou činnost

ROZHOVOR MĚSÍCE | JIŘÍ ROZBOŘIL,  hejtman Olomouckého kraje

Olomouc • Jen do května
bude letos Rada Olomouckého
kraje rozhodovat o poskyto-
vání neinvestičních finančních
příspěvků do 25 tisíc korun.
Předpokládají to nová pravidla
schválená krajskou radou.
Na příspěvky je v letošním roce
v rozpočtu vyčleněna částka
6,9 milionu korun. Radní je
rozdělují fyzickým i právnickým
osobám provozujícím veřejně
prospěšnou činnost na území
kraje. Patří k nim například
organizace působící ve vědě
a vzdělávání, kultuře, sportu,
zdravotnictví, sociálních služ-
bách, životním prostředí, turis-
tickém ruchu a oblasti práce
s mládeží. Získávají je žadatelé,
kteří mimo jiné nesplňují krité-
ria požadovaná jinými dotač-
ními tituly kraje.
O tento typ příspěvků je letos
možné požádat od 10. ledna
do 15. května. Radní se došlými
žádostmi budou zabývat na
svých schůzích 6. února,
20. března, 30. dubna
a 29. května.
Olomoucký kraj zřídil jmeno-
vaný dotační titul v roce 2004.
Do roku 2008 byla maximální
výše příspěvku 20 tisíc korun,
v období 2009 až 2011 pak
25 tisíc korun, v roce 2012
30 tisíc korun a o rok později
v souvislosti s ekonomickou
situací opět 25 tisíc korun.
V této maximální výši je rada
bude schvalovat také letos. | IH

Do sbírky se zapojili  dobrovolníci všech věkových kategorií.

Foto | Archiv Charita Zábřeh

Jaké tedy budou v roce 2014
priority Olomouckého kraje?
Naše priority zůstávají pro leto-
šek stejné. Chceme podporovat
zdravotnictví, školství, sociální
služby a dopravní obslužnost.
Důležitým tématem je také ne-
zaměstnanost, ale v tomto pří-
padě je třeba spolupráce více
partnerů a naše role je spíše
koordinační. Nicméně když bu-
dou v pořádku krajské silnice,
budou po nich v dostatečné
míře jezdit autobusy veřejné
dopravy a ze škol budou
vycházet kvalifikovaní mladí li-
dé se zájmem o svůj obor, zvýší
to šance na vznik nových pra-
covních míst, což je naším spo-
lečným cílem. | KR

Jiří Rozbořil: Ušetříme na provozu příspěvkových organizací, ale klienti to nepoznají

Kraj zřídil na svých
webových stránkách
sekci pro neziskové

organizace
Olomouc • Na webových
stránkách Olomouckého kraje
nově funguje sekce s informa-
cemi pro nestátní neziskové
organizace. Zaměstnanci, klien-
ti a příznivci neziskových orga-
nizací zde mohou získat po-
třebné informace o jejich akti-
vitách, aktuality, důležité zprá-
vy z neziskového sektoru
a praktické odkazy.
Nová sekce vznikla v rámci přímé
spolupráce kraje s neziskovými
organizacemi. Obsahuje mimo
jiné dokumenty z krajských akcí
– zápisy z konference a kulatých
stolů a fotogalerii. Důležitou
součástí jsou kontakty na jednot-
livé zaměstnance úřadu, na které
se může organizace obrátit,
pokud má zájem získat záštitu
hejtmana či jeho náměstků na
svou aktivitu, použít krajské logo
nebo banner. | KR

Olomouc • Novou sezónu Vý-
staviště Flora Olomouc otevře
výstava služeb cestovního ruchu a
využití volného času TOURISM
EXPO. Devatenáctý ročník veletr-
hu zaměřeného na propagaci
cestovního ruchu a turistiky se bu-
de konat ve dnech 14.–16. února
už v nově zrekonstruovaném
a dobudovaném hlavním pavilo-
nu A.
„TOURISM EXPO nabídne návš-
těvníkům příležitost, jak se hned
na začátku roku seznámit s nej-
čerstvější nabídkou domácích
a zahraničních dovolených, po-
znávacích a léčebných pobytů, se
zajímavostmi turistických regionů
a mikroregionů ČR, s pozoruhod-

Cestovatelský veletrh proběhne v novém pavilonu
nými památkami, folklorem, tradi-
cemi či specialitami včetně kuli-
nářských. Nebude chybět ani na-
bídka zážitkové turistiky či adrena-
linových sportů,“ uvedla mluvčí
Flory Zuzana Studená. Součástí
veletrhu bude každodenní dopro-
vodný program s aktivitami pro
volný čas. Návštěvníci se mohou
těšit na pestrou paletu zábavy –
od sportování přes novinku – Čo-
koládovou show – až po finálové
kolo soutěže MISS Haná 2014.
Výstava je otevřena denně od
10 do 18 hod., poslední den do
17 hod. Vstupné: 50 Kč plné,
30 zlevněné, 120 Kč rodinné.
Vstupenky jsou slosovatelné, vý-
herci získají hodnotné ceny. | DDNávštěvníci se seznámí mj. se zajímavostmi turistických regionů.

Foto | TS

Tříkrálová sbírka pomůže potřebným,
podpořilo ji i vedení kraje

vybrali, část je každoročně urče-
na také na humanitární pomoc
do zahraničí. Celkem bylo v Čes-
ku v rámci Tříkrálové sbírky
letos vykoledováno více než
78 milionů korun.
Zájemci se mohou seznámit
s výtěžkem jednotlivých charit
na www.trikralovasbirka.cz. | KR

I když je letošní zima teplotně
nadprůměrná, topidla, která se
starají o teplo v našich domo-
vech mají za sebou takřka polo-
vinu topné sezóny. Protože jsou
častou příčinou vzniku požárů,
připomeňme si zásady jejich
bezpečného užívání.

• při instalaci a údržbě topidla
se řiďte návodem výrobce

• dodržujte lhůty kontrol a čiš-
tění komínů a topidel

• dbejte na bezpečné vzdále-
nosti hořlavých předmětů od
topidel

• nepřikrývejte a nepokládejte
na topidla žádné cizí před-
měty

• pozor na pořádek kolem to-
pidla, hrozí vypadnutí nebo
úlet žhavé částice

• pro všechny typy topidel (mi-
mo elektrických) zajistěte do-
statečný přívod vzduchu

• pozor na popel, i ten zdánlivě
vychladlý může způsobit
požár

• pokud se vám přes veškerou
opatrnost situace vymkne
kontrole, volejte hasiče prost-
řednictvím tísňové linky 150
nebo 112.

Dodržujte
tato základní pravidla:

| HZS Olomouckého

HASIČI VARUJÍ
Nebezpečí při
užívání topidel

VOLEJTE
150

Kraj přijímá návrhy
na cenu hejtmana

Olomouc • Již podeváté udělí
hejtman Olomouckého kraje ce-
nu za práci ve prospěch osob se
zdravotním postižením. Návrhy
na udělení ceny za rok 2013 mo-
hou občané, spolky, sdružení ne-
bo instituce zasílat na Odbor
sociálních věcí Krajského úřadu
Olomouckého kraje do 14. února
2014. Návrhy na udělení ceny
mohou být zasílány na Odbor
sociálních věcí Krajského úřadu
Olomouckého kraje poštou nebo
e-mailem (zbynek.vocka@kr-
-olomoucky.cz).
Podrobnější informace a nomi-
nační formulář je k dispozici na
webových stránkách Olomouc-
k é h o k r a j e ( w w w - k r -
olomoucky.cz) v části Pro osoby
se zdravotním postižením. | KR

Fond pro neziskovky
rozdělí 205 milionů

Praha • České neziskové or-
ganizace mohou čerpat prost-
ředky na realizaci svých projek-
tů z nově zřízeného Fondu pro
nestátní neziskové organizace.
Během dvou výzev, které vy-
hlašují Nadace rozvoje občan-
ské společnosti (NROS) a Nada-
ce Partnerství (NP), bude roz-
děleno 205 milionů korun.
Finance jsou určeny na přímou
pomoc organizacím, které se
zabývají ochranou lidských
práv, dětmi a mládeží v ohrože-
ní, sociální inkluzí nebo ochra-
nou životního prostředí. V rám-
ci první výzvy, jejíž uzávěrka je
24. března, rozdělí NROS a NP
více než 140 milionů korun.
„Peníze jsou určeny jak na pro-
jekty, tak na spolupráci s nor-
skými neziskovými organizace-
mi,“ podotkl norský velvysla-
nec v Praze Jens Eikaas.
Více informací najdete na
www.fondnno.cz. | KR

Za Olomoucký kraj podpořil sbírku náměstek Alois Mačák. Foto | TS
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Olomouc • Olomoucký kraj od
příštího školního roku podpoří
studenty připravující se na bu-
doucí povolání v některém ze
sedmi vybraných technických
oborů. „Mezi podporované
okruhy patří například strojí-
renství, elektrotechnika, apliko-
vaná chemie, stavebnictví a op-
tika. Na stipendium budou mít
nárok také studenti v oborech
mechanik strojů a zařízení a me-
chanik seřizovač,“ uvedl náměs-

tek hejtmana Zdeněk Švec.
Stipendia pro žáky technických
oborů budou vyplácena v prv-
ním ročníku ve výši 1 500 korun
za pololetí, v dalších ročnících
se vždy finanční částka
o 500 korun zvyšuje. Podmín-
kou poskytnutí stipendií je pro-
spěch do průměru 1,7. Příjemci
na příspěvek ztrácí nárok při
neomluvené absenci nebo špat-
ném chování potrestaném důt-
kou ředitele, sníženou známkou

svého rozpočtu i vybrané učební
obory formou učňovských
stipendií. „V současné době se
jedná o 24 učebních oborů, v le-
tošním rozpočtu je na ně pama-
továno částkou 5,6 milionu ko-
run,“ podotknul náměstek Zde-
něk Švec.
Cílem stipendií je zvýšit zájem
žáků o studium vybraných tech-
nických oborů, které mají vy-
sokou uplatnitelnost na trhu
práce. | KR

Olomouc • Mezi finalisty osmé-
ho ročníku soutěže EY Podnikatel
roku Olomouckého kraje, která
se koná pod záštitou hejtmana
Jiřího Rozbořila, se dokázaly pro-
bojovat dvě ženy. Držitele titulu
EY Podnikatel roku 2013 Olo-
mouckého kraje vybere odborná
porota začátkem února 2014.
Jméno vítěze bude slavnostně
vyhlášeno 27. února v Divadle na
Šantovce v Olomouci. Vítěz re-
gionálního kola převezme z ru-
kou hejtmana kromě věcného
daru také šek na 100 tisíc korun
za výbornou reprezentaci Olo-
mouckého kraje.
„Soutěž dává vyniknout dyna-
mickým firmám, které zaměstná-
vají občany našeho kraje a jsou
pozitivním příkladem pro ostatní.
Právě úspěšná podnikatelská sfé-
ra společně s dostatkem kvalifiko-
vaných pracovníků a odpovídající
infrastrukturou patří k předpo-
kladům rozvoje našeho kraje,“
uvedl hejtman Jiří Rozbořil.
„Jsou věci na světě, které nejsou
měřitelné penězi. Mezi ně patří
i ocenění Podnikatel roku, které
jsem za rok 2012 získal v Olo-
mouckém kraji. Po dvaceti letech
v podnikatelském prostředí je to
neuvěřitelné pohlazení po duši

Známe finalisty soutěže o titul
Podnikatel roku

Olomouc • Základní informace
o olomouckém regionu, Progra-
mové prohlášení Rady Olo-
mouckého kraje nebo praktické
informace o krajském úřadu
v Olomouci si od prosince loň-
ského roku mohou prohlédnout
na webových stránkách Olo-
mouckého kraje i neslyšící. Olo-
moucký kraj jako první orgán
veřejné správy v České republice
pro ně přeložil některé texty na
svých webových stránkách do
českého znakového jazyka.
„Snažíme se webové stránky
kraje neustále zdokonalovat. Do-

sud byly přístupny pouze oso-
bám se zrakovým postižením, ne-
boť jsou vytvořeny tak, že je
mohou osoby se zrakovým posti-
žením číst prostřednictvím spe-
ciálních pomůcek,“ uvedl hejt-
man Olomouckého kraje Jiří
Rozbořil. „Dlouhodobě napomá-
háme osobám se zdravotním po-
stižením žít běžným způsobem
života. Proto jsme se rozhodli
odstranit komunikační bariéru
také pro neslyšící. Plánujeme
i v budoucnu texty na našich we-
bových stránkách v českém zna-
kovém jazyce rozšiřovat,“ dodal.

„O zvyšování kvality života ne-
jen neslyšících se snažíme spo-
lečně s organizacemi osob se
zdravotním postižením, s nimiž
pravidelně spolupracujeme. Bez
nich by to nešlo,“ dodává ná-
městkyně hejtmana Yvona Kub-
játová.
„Často si neuvědomujeme, jak
velkou komunikační bariéru
způsobuje hluchota. Lidé, kteří
se neslyšící narodí, si běžné we-
bové stránky nepřečtou, neboť
nejsou k dispozici v jejich rod-
ném jazyce – českém znakovém
jazyce. Proto jsme se inspirovali

některými organizacemi, které
již na svých webových stránkách
mají informace v českém zna-
kovém jazyce,“ uvádí vedoucí
Odboru sociálních věcí Krajské-
ho úřadu Olomouckého kraje
Irena Sonntagová.
„Přetlumočení textů do českého
znakového jazyka zvýší informo-
vanost neslyšících o Olomouc-
kém kraji. Tuto aktivitu Olo-
mouckého kraje velmi vítám
a jsem rád, že zrovna náš kraj
bude prvním v České republice,“
uvedl Ota Panský z Oblastní unie
neslyšících v Olomouci. | KR

Olomoucký kraj • Prvním dítě-
tem narozeným letos v Olomouc-
kém kraji se stal Vojtěch Sed-
láček. Přišel na svět hodinu
a čtyři minuty po půlnoci v pře-
rovské nemocnici.
Od hejtmana Jiřího Rozbořila
obdržel nejen dárek v podobě
patnácti tisíc korun věnovaných
hejtmanstvím, ale také osobní
dar v podobě polohovatelné le-
hačky s hrazdičkou. V rodině je
Vojtěch již druhým dítětem naro-
zeným na Nový rok. Jeho děde-
ček přišel na svět 1. ledna 1957
hodinu a čtvrt po půlnoci.
V šesti porodnicích Olomouc-

kého kraje přišlo loni na svět
6153 dětí. Největší počet porodů
zaznamenala Fakultní nemoc-
nici v Olomouci, kde se v uply-
nulém roce narodilo nejvíce dětí
za posledních 30 let.
„Nejčastějším dívčím jménem
v loňském roce byla Tereza,
mezi chlapeckými jmény převa-
žoval Adam,“ uvedl mluvčí FN
Olomouc Egon Havrlnat. Rodi-
če však podle něj dávali svým
potomkům i ojedinělá jména
jako například Tulga, Torsten,
Timur, Sigismond, Selami,
Islambek, Freya nebo Ambro-
sio. | KR

Olomouc • V letošním roce mo-
hou obce od kraje žádat peníze
na opravu či vybudování nových
cyklostezek. V rozpočtu je na ně
vyčleněno 5 milionů korun.
Výstavbu cyklostezek podporu-
je Olomoucký kraj jako jeden
z prvních regionů v České
republice, a to od roku 2004.
Během devíti let (v roce 2013
nebyl příspěvek poskytován)
přispěl kraj městům a obcím
více než 72 miliony korun. Za
tuto částku se podařilo zrealizo-
vat 71 cyklostezek o celkové
délce 78 km. Města a obce
mohou podávat žádosti v ter-
mínu do 25. února 2014. Maxi-
mální výše podpory může být
až 50 procent celkových ná-
kladů. | KR

Kraj počítá s dotacemi
na cyklostezky

z chování nebo podmíněným
vyloučením ze školy. Rovněž
z odborných předmětů nesmí
mít horší známku než trojku.
V nadcházejícím školním roce
bude kraj podporovat studenty
prvních ročníků, další ročníky
budou přibývat v následujících
letech. Krajský rozpočet počítá
s náklady v roce 2014 ve výši
1,7 milionu korun.
Olomoucký kraj od školního
roku 2010/2011 podporuje ze

Hejtmanství ze svého rozpočtu podpoří středoškoláky na sedmi technických oborech. Ilustrační foto

a ocenění všech spolupracovníků
společnosti. Je to neopakovatelný
pocit, který každému, kdo něco
v podnikáni dokázal, ze srdce pře-
ji,“ říká Josef Žáček, ředitel společ-
nosti Česko-slezská výrobní.
Soutěž je rovněž příležitostí pro
podnikatelské talenty, které sou-
těží v kategorii Začínající podnika-
tel roku. Pro tuto kategorii se ne-
vztahuje podmínka deseti za-
městnanců. Další kategorií je
Technologický podnikatel roku,
který je určen pro inovátory v ob-
lasti technologií.
Výsledky národního finále a jmé-
no vítěze soutěže EY Podnikatel
roku 2013 České republiky budou
vyhlášeny na slavnostním galave-
čeru 4. března v paláci Žofín v Pra-
ze. Vítěz z České republiky se
zúčastní celosvětového finále
v červnu 2015 v Monte Carlu.

| KR

• Jana Kremlová, ALIKA a.s.,
• Drahomíra Pisková, DRAPS s.r.o.,
• Pavel Žerníček, BC Morava, s.r.o.,
• Roman Mazák, CBA NUGET s.r.o.,
• Radovan Psotka, DITREX s.r.o.,
• Cyril Svozil, FENIX Trading, s. r. o.,
• Vladimír Odehnal, Priessnitzovy

léčebné lázně a.s.

Finalisté soutěže:

Ilustrační foto

Olomoucký kraj jako první z krajů zpřístupnil
své webové stránky neslyšícím

Středoškolští studenti vybraných technických
oborů dostanou od kraje stipendium

Prodejci lihu musí
žádat o koncesi

Olomouc • Krajský živnosten-
ský úřad Krajského úřadu Olo-
mouckého kraje upozorňuje
podnikatele, že loni v říjnu na-
byla účinnosti novela živnosten-
ského zákona, která zařazuje
činnost spočívající v prodeji
kvasného lihu, konzumního li-
hu a lihovin mezi činnosti kon-
cesované.
Nová právní úprava se vztahuje
na všechny podnikatele, kteří se
zabývají distribucí kvasného li-
hu, konzumního lihu nebo liho-
vin a prodejem těchto produktů
jak podnikatelům, tak i koneč-
ným spotřebitelům. Kromě pro-
dejců lihovin v obchodě se úpra-
va vztahuje také na podnikatele,
kteří lihoviny prodávají v restau-
račních zařízeních, případně
i v dopravních prostředcích.
O koncesi by měli také požádat
podnikatelé, kteří za účelem
prodeje vlastní tzv. podnikovou
prodejnu.
Podnikatelé, kteří byli ke dni
17. října 2013 oprávněni prodá-
vat kvasný líh, konzumní líh
nebo lihoviny, mohou v této čin-
nosti pokračovat po dobu 6 mě-
síců ode dne nabytí účinnosti
tohoto zákona. V této lhůtě,
tedy do 17. dubna 2014 je nutné,
aby požádali u kteréhokoliv
obecního živnostenského úřadu
o koncesi. Marným uplynutím
lhůty k podání žádosti právo
prodeje zaniká. | KR

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj rozdělí v letošním
roce v rámci Programu ob-
novy venkova 12 milionů ko-
run. S největší podporou mo-
hou počítat projekty zaměře-
né na budování a obnovu
infrastruktury obcí. Každý
příspěvek pokryje vždy maxi-
málně padesát procent z cel-
kových nákladů na projekt.
„Obce mohou předkládat
žádosti o podporu až do
28. února,“ uvedl náměstek
hejtmana Michal Symerský.
Žádosti posoudí Komise pro
rozvoj venkova a zeměděl-
ství Rady Olomouckého kra-
je a výsledky vyhlásí koncem
dubna 2014. | KR

Hejtmanství přispěje
na obnovu venkova

Olomouc • Olomoucký kraj
nechá v letošním roce značit
43 dalších turistických cílů ta-
bulemi u příjezdových cest.
Mezi nově označené cíle patří
například Černá věž v Draha-
novicích, Muzeum silnic Vikýřo-
vice, Hranická propast, rozhled-
na ve Zlatých Horách a zámek
v Konici. Náklady dosáhnou
částky 4,9 milionu korun, kraj
na ně bude čerpat dotaci z Re-
gionálního operačního progra-
mu Střední Morava.
Letošní značení turistických cí-
lů bude třetím v pořadí. Již
v předcházejících letech bylo oz-
načeno 35 zajímavých míst v re-
gionu za celkem 4 miliony ko-
run. | IH

Kraj nechává označit
další turistické cíle
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M sta i obce
Olomouckého kraje mohou v ro
ce 2014 žádat o finan ní p ísp
vek na realizaci bezpe nostních
prvk na silnících I., II. a III.
t ídy. Z krajského rozpo tu jsou
na n len ny 3 miliony
korun. Obce mohou peníze vy
užít na vybudování zpomalova
cích ostr vk vjezdech do
obcí, ostr vk r ujících
dopravu v pr tazích obcí, na
z ízení bezbariérových úprav,
vybudování osv tlení, malé
okružní k ižovatky nebo nap

í úpravy p echod
chodce. Maximální výše

p ísp vku z rozpo tu Olomouc
kého kraje m že být až 50 pro
cent položkových náklad

ní akce. | KR

Kraj podpoří
bezpečnost dopravy

Peníze přispějí k bezpečnosti
na silnicích.

Informační centra
dostanou příspěvek

Olomouc • Olomoucký kraj
letos znovu podpoří turistická
informační centra v regionu.
V rozpočtu je na tyto účely
vyčleněno 800 tisíc korun. Stře-
diska mohou získat od 30 do 60
tisíc korun, žádost je nutné
podat do 28. února. V součas-
né době je v kraji 42 informač-
ních středisek, dotace lze po-
užít mj. na úhradu nákladů,
které mají provozovatelé s ak-
tualizací portálu cestovního ru-
chu, na tvorbu fotografií a zpra-
cování turistických tras. | KR

V Olomouci
proběhnou semináře
pro laické pečovatele

Olomouc • Diakonie ČCE po-
řádá cyklus kurzů Pečuj doma
určený laickým pečujícím z ro-
din, které se starají o seniora
nebo se na péči chystají.
Sestává ze dvou seminářů, ze
dvou kurzů s praktickým nácvi-
kem ošetřovatelských technik a
podpůrného setkání s psycho-
logem a psychiatrem. Cyklus je
pro účastníky zdarma. Koná se
na SZŠ a VOŠ zdravotnické
Emanuela Pöttinga, Pöttingova
2, Olomouc ve dnech 14. 3.,
21. 3., 29. 3., 5. 4. a 11. 4. 2014.
Přihlášky a více informací na tel.
734 171 231 a 739 244 875,
e-mail: pecujdoma@diakonie.cz
a na www.pecujdoma.cz. | KR

Kraj podporuje výstavbu
cyklostezek dlouhodobě.

Foto | Archiv

První letošní miminko se narodilo
v přerovské nemocnici

Šťastné mamince přišel popřát hejtman Jiří Rozbořil. Foto | IH
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Koupíme větší byt
2+1 nebo 3+1 v Olomouci

nebo blízkém okolí

INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

Ke každé kuchyni dřez

nebo vodovodní baterie

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

www.pef.czu.cz

Studujte
na Provozně ekonomické
fakultě ČZU v Praze
VÝUKA PROBÍHÁ V KONZULTAČNÍM

16.  prosince  2013  byl  zahájen
příjem přihlášek do bakalářské-
ho a navazujícího magisterského
studia v Konzultačním středis-
ku   v   Šumperku   na   Provozně
ekonomické fakultě České ze-
mědělské univerzitě v Praze do
studijního programu:

Hospodářská politika
a správa – studijního
oboru Veřejná správa
a regionální rozvoj.

STŘEDISKU V ŠUMPERKU

Kone ná cena zahrnuje:č
•

nástupní místo ze Šumperka a po trase.

Ubytování v penzionu Zoran. Jedná se o dv budovy v t sné
blízkosti. Nachází se 30m od oblázkové pláže.
Ubytování 2, 3, 4, 5 l žkových pokojích s vlastním soc. za ízením
a balkonem. Na poschodí spole ná chladni ka.
Stravování ve form polopenze: Snídan ální) a ve e e
(výb r ze dvou jídel).
Doprava vlastní nebo zahr. autobusem s WC,
klimatizací, videem
Pojišt ní proti úpadku CK, služby delegáta.

ě ě

ů ř

• ě ě (kontinent ř
ě

• (-1 900,- Kč/osoba)
,

• ě

č č
č

Kone ná cena nezahrnuje:č
• pojišt ní lé ebných výloh v zahrani í

fakultativní výlety a pobytová taxa se platí p ímo majiteli penzionu
dosp lý = 8 / týden; ít 12 18 let = 4 / týden

ě
• ř

ě d ě –

č č

€ €

Chorvatsko
Makarská riviera

Letovisko Drvenik – penzion Zoran

Kontakt: tel./fax: +420 583 214 164, mob: +420 606 475 575,
e-mail: ca.lera@tiscali.cz, info@ca-lera.cz

Termíny pobytů Každé dítě 3–5 let Každé dítě 6–12 let Dospělí

13. 6. 22. 6. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K
20. 6. 3. 7. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
1. 7. 10. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
8. 7. 17. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
15. 7. 24. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
22. 7. 31. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
29. 7. 7. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
5. 8. 14. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
12. 8. 21. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
19. 8. 28. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
26. 8. 7. 9. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
5. 9. 14. 9. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K

–
–

–
–

–
–
–

–
–
–
–

–

č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č

Cena za každou osobu / týden (středa–středa)

LENKA SULASOVÁ

LERA CESTOVNÍ

KANCELÁŘ

www.ca-lera.cz
Zájezd organizuje Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.
Zprostředkovatelem je Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.

Chorvatsko
Makarská riviera

ZADARMO

tel.: 774 739 539

Koupíme dům na venkově
se zahradou.

Stav nerozhoduje
tel.: 774 414 525

POZOR SLEVA
při zakoupení pobytu

do 28. 2. 2014

z ceny pobytusleva 6 %

Akademický rok
2014/2015

Požadavky:
dosažené vzdělání + praxe v silničním
hospodářství nebo v příbuzném oboru
(např. stavebnictví)
obor školního vzdělání
další požadované dovednosti

•

VŠ   +  min. 5 roků praxe
• Technické zaměření (obor dopravních staveb výhodou)
• – orientace v dopravním stavitelství

– orientace ve stavební mechanizaci a automobilové technice
– organizační a koordinační schopnosti
– samostatnost, způsobilost, důslednost
– výborná analytická a komunikační dovednost
– časová flexibilita
– znalost práce na PC (Word, Excel, Internet, Outlook)
– znalost anglického jazyka slovem i písmem
– ŘP skupiny B

Přihlášky s požadovanými doklady zašlete na adresu:
Správa silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace, sekretariát ředitele, Lipenská 753/120, 772 11
Olomouc
eventuálně předejte osobně na uvedené adrese nejpozději do 28. února  2014.
kontaktní osoba: Ivana Londinová, telefon: 585 170 311

Ředitel
Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvková organizace

vyhlašuje výběrové řízení

na místo:
místo výkonu práce:

provozní náměstek Správy silnic Olomouckého kraje
Lipenská 120, 772 11  Olomouc

Platové podmínky

Termín nástupu:

Předpoklady:

Přihláška bude obsahovat:

se řídí nařízením vlády 564/2006 Sb., v platném znění o platových poměrech zaměstnanců ve
veřejných službách a správě v platném znění, platová třída 12.

po ukončení výběrového řízení

• fyzická osoba, která je státním občanem České republiky dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním
úkonům, ovládá jednací jazyk

• bezúhonnost

• motivační dopis
• profesní životopis s uvedenými údaji o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a

dovednostech, týkajících se pracovního místa
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
• originál výpisu z evidence Rejstříku trestů ne starší 3 měsíce

Přihlášky zasílejte se všemi požadovanými náležitostmi a přílohami, bez nich není Vaše přihláška úplná a nemůže být
zahrnuta mezi žádosti dalších uchazečů na obsazované funkční místo.
Zasláním životopisu uchazeč o vyhlášenou pracovní pozici uděluje souhlas se zpracováním poskytnutých
osobních údajů ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, pro účely příslušného výběrového
řízení.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo výběrové řízení kdykoliv zrušit.
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Odstartujete svou kariéru pod křídly
silné mezinárodní společnosti

OBCHODNÍK
MANAŽER

Olomouc • Prostějov • Přerov • Hranice • Zábřeh • Šumperk

Nabízíme:

Životopis zasílejte na:
tel.:

olomouc@pp.metlife.cz
585 392 111

Kancelář obchodních zástupců – pojišťovacích zprostředkovatelů
činných pro MetLife pojišťovnu a.s.

* Při splnění stanovených obchodních cílů společnosti.

•  Atraktivní bonusy a benefity*

•  Podpora společnosti
– příspěvek na notebook a osobní automobil*

•  Systém vzdělávání hrazený společností

•  Zázemí kanceláře – telefon, internet
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VE ZKRATCE

Arcidiecézní muzeum zve návštěvníky za tuláky do Kalifornie

Festival ctí památku zábřežského rodáka Jana Eskymo Welzla, cestovatele, zlatokopa a náčelníka eskymáků.

V Zábřehu probíhá festival cestovatelů,
dobrodruhů a recesistů

Návštěvníky šumperského divadla
čeká premiéra Strakonického dudáka

Přerov • Až do 16. března je
v přerovském zámku k vidění
výstava nazvaná Ve šlépějích
dědečka Komenského – Barokní
vzdělanec Daniel Arnošt Jablon-
ský. Expozice vznikla v Národním
pedagogickém muzeu a knihovně
J. A. Komenského v Praze v rámci
mezinárodního projektu Budová-
ní mostů. V přerovském muzeu
byla doplněna o několik dobových
předmětů a jejich replik. Součástí
výstavy je i film z roku 1921, který
obsahuje jediné záběry rodinné
památky – platinového prstenu,

Šumperk • Divadlo Šumperk
uvede 15. února premiéru hry
Strakonický dudák. „Má-li se
soudobé divadlo začátku 21. sto-
letí obracet k inscenování české
klasiky, pak je pro mě jedno-
značným favoritem, mezi nabíze-
jícími se autory, J. K. Tyl. Jeho
národní báchorka Strakonický
dudák patří bez nadsázky k dra-
matickým pokladům. Svědčí
o tom jeho časté inscenování na
profesionálních a ochotnických
prknech i jeho filmová verze,“
uvedl režisér Vlastimil Peška.
Témata, která v sobě ukrývá,
jsou podle něj nosná až do dneš-
ních dnů a každá z předešlých
divadelnických generací si ve

Olomouc • Útěk do divočiny
představuje od 14. ledna komor-
ní fotografická Galerie Amadeus
v Arcidiecézním muzeu Olo-
mouc. Tak alespoň nazval svůj
cyklus fotografií z cest po kali-
fornské poušti polský autor Szy-
mon Szcześniak. Absolvent
opavského Institutu tvůrčí foto-
grafie se v něm zaměřil na lidi
prchající z civilizace, ať už před
vlastními problémy, nebo před
společností. Výstava potrvá do
30. března.
Fotografický cyklus Útěk do di-
vočiny vznikl v roce 2011 během
Szcześniakovy cesty po Kalifor-
nii (Bombay Beach, Salton Sea,
Niland, Death Valley, Ballarat,
Slab City, Joshua Tree). „V kon-
frontaci portrétů anonymních

žitek. „Během přesunů přes roz-
sáhlá pouštní území jsem poci-
ťoval jak očištění a zbystření
mysli i smyslů, tak i tíži osamě-
ní,“ svěřil se fotograf. Setkání
s portrétovanými pak přirovnal
k návštěvě starých přátel, s ni-
miž se dlouho neviděl. „Cítím
absolutní úctu k těmto lidem.
Každý z nich mi tváří v tvář a do
objektivu svěřil svůj příběh.
Jsem jim za to velmi vděčný
a doufám, že jsou stopy našich
vzájemných vztahů obsaženy
v mých fotografiích,“ dodal au-
tor, který v Polsku patří k vyhle-
dávaným specialistům na rek-
lamní fotografii, portréty slav-
ných osobností a spolupracuje
s prestižními polskými lifestylo-
vými časopisy. | PB

Výstava zachycuje putování kalifornskou pouští.

v současnosti v ženských liniích.
Komenský byl posledním bisku-
pem české větve jednoty bratrské.
Biskupem polské větve a spojova-
cím článkem mezi starou církví
a obnovenou jednotou bratrskou,
známou také jako moravští bratři,
se stal Daniel Arnošt Jablonský.
Daniel Arnošt totiž vysvětil
prvního biskupa nové církve, která
se intenzivně věnovala také misijní
činnosti. Její stopy nalezneme
v Americe, v Africe, ale například
i v Grónsku.

| KR

Zábřeh • Zábřežský festival
Welzlování, který letos dospěl
již do jedenáctého ročníku, opět
probíhá v duchu zábavy, pouče-
ní a recese. Populární festival

cestovatelů, dobrodruhů a rece-
sistů je poctou nejslavnějšímu
zábřežskému rodákovi Janu
Eskymo Welzlovi (1868–1948).
Po otužileckém entrée, které se

uskutečnilo již koncem minulé-
ho roku v ledových vodách boze-
ňovské přehrady, mohou lidé ze
Zábřehu a okolí od poloviny led-
na až do začátku března navštívit

tradiční recesistické akce, ale
také filmový festival či sérii zají-
mavých přednášek.
V únoru se Welzlování vrátí do
kina Retro. První únorový den
zde představil zajímavosti ze své-
ho lezeckého a cestovatelského
života mladý zábřežský dobro-
druh Zdeněk Suchý, 13. února se
o nové poznatky ze svých welz-
lologických bádání podělí filmař
Martin Strouhal. 20. února bude
vyprávět o Barmě cestovatel Vla-
dimír Lemberk.
Jedním z vrcholů Welzlování se
stanou 16. února závody čtyř-
spřeží s lidskými posádkami spo-
jené s dalším pokusem o zápis do
české knihy rekordů v počtu lidí
s kufrem. Filmová přehlídka
věnovaná cestování, dobrodruž-
ství a extrémním sportům s ná-
zvem Expediční kamera je plá-
nována na sobotu 1. března. Celý
festival zakončí 7. března strhu-
jící diashow jednoho z nejznáměj-
ších českých dobrodruhů a ces-
tovatelů Jiřího Kolbaby nazvaná
Ostrov Bali – můj druhý domov.

| DD

Šumperk • Jeden z největších
hudebních objevů posledních
let, skupina Zrní, zahraje poprvé
v Šumperku. Koncert pořádá
Dům kultury v prostorách
H-Clubu ve čtvrtek 20. února od
půl osmé večer. Držitelé Ceny
Anděl 2013 v kategorii Objev
roku pocházejí z Kladna. Větši-
na písniček skupiny Zrní vzniká
společnou improvizací. Vstupné
je 150 korun v předprodeji. Více
na dksumperk.cz. | OP

Foto | Archiv

Premiéře předcházely tvrdé zkoušky.

V Olomouci
a v Šumperku proběhne
krocení literární múzy

Olomouc, Šumperk • Památ-
ník písemnictví na Moravě
připravil ve spolupráci s Vlas-
tivědnými muzei v Olomouci
a Šumperku seminář tvůrčího
psaní s názvem Krocení literární
múzy. Je určen mladým lidem
s aktivním zájmem o autorskou
tvorbu ve věku od 12 do 19 let.
V olomouckém muzeu se
uskuteční v pátek 14. února ve
Vlastivědném muzeu Šumperk
pak 28. února.
Účast na seminářích je bez-
platná. Zájemci se mohou při-
hlašovat sami nebo prostřednic-
tvím svých učitelů na e-mailu
pamet@muzeumbrnenska.cz,
případně telefonicky na čísle
547 229 932, vždy nejpozději
týden před konáním seminá-
ře. Přehled ostatních termínů
a míst je zveřejněn na
www.muzeumbrnenska.cz.| KR

cestovatelů, poutníků a tuláků
na jedné straně a snímků kali-
fornské krajiny na straně druhé
se pokusil zachytit touhu po
svobodě, otevřeném životním

prostoru a návratu k přírodě,“
řekla kurátorka výstavy Štěpán-
ka Bieleszová.
Putování kalifornskou pouští
byl pro Szcześniaka magický zá-

Strakonickém dudá-
kovi vždy našla dů-
vod, proč tuto pů-
vabnou pohádkovou
hru uvádět. Nabízí
nejenom témata zra-
zené lásky, ale i vřelé
lásky mateřské, ve-
dle témat lidské zá-
visti, podlosti a níz-
kých úskoků. „Stra-
konický dudák si

Foto | Archiv

Olomouc • Unikátní nález v po-
době fragmentu textilie z mu-
mie egyptského faraona Ra-
messe II. si mohou prohlédnout
do 15. března návštěvníci Vlas-
tivědného muzea v Olomouci.
Pracovníci muzea ho náhodně
objevili při evidenci archivních
sbírek. Textilie o rozměru zhru-
ba 22 x 15 cm se z Egypta dosta-
la zřejmě díky rakouskému ma-
líři a fotografovi Richardu Buch-
tovi, který odhalení mumie v ro-
ce 1886 přihlížel. „Tento naleze-
ný skvost nám bude závidět celý
svět,“ komentoval objev hejtman
Jiří Rozbořil. Ramess II. patřil
k nejvýznamnějším vládcům sta-
roegyptských dějin. | KR

Muzeum objevilo
obinadlo z mumie

Hejtman Jiří Rozbořil ukázal
nalezený skvost. Foto | IH

doslova pohrává s otázkou naší
národní hrdosti, která nepatří,
až do dnešních dnů, k našim
přednostem. Přiznejme si, že je
mnoho škarohlídů, kteří nad
českou klasikou ohrnou nos.
Považují Tylovo dílo za zkostna-
tělé, nezáživné, hodící se pouze
do škatulky povinné školní lite-
ratury. Naše koncepce chce ne-
jenom těmto škarohlídům, ale
i těm, kteří mají Tyla rádi, doká-
zat, že může být i česká klasika,
po citlivých, nicméně docela
razantních dramaturgických
úpravách svěžím soudobým
dílem na počátku 21. století,“
doplnil Vlastimil Peška.

| KR

Foto | Petr Veselý

S vnukem Komenského se lze setkat
v přerovském muzeu

Publiku se představí skupina
Zrní.

Foto | Archiv

Zamilovaní na obraze
Ivany Foretové. Foto | Archiv

Litovel • V malém výstavním
sále litovelského muzea mohou
zájemci navštívit až do 27. dub--
na výstavu věnovanou obci
Střeň. Výstavy přibližující blíz-
kou obec začalo muzeum při-
pravovat již v minulosti a děje se
tak pravidelně jednou za dva ro-
ky. Obec Střeň je mediálně pro-
slavená nejen železnicí a nadměr-
ným výskytem komárů, ale skýtá
nespočet dalších zajímavostí.
Výstava je otevřena od pondělí
do pátku od 9 do 16 hodin. | NJ

Muzeum představuje
obec Střeň

Velká Bystřice • Prodejní vý-
stava nazvaná Valentýn aneb
Láska a dobré jídlo se koná od
15. února do 8. března v res-
tauraci U Zedníků ve Velké Byst-
řici. Expozice představí tvorbu
dvou výtvarnic, Ivany Foretové
a Lucie Dittmerové. Pro zájemce
je otevřeno v pracovní dny od
8 do 24 hodin, v sobotu a neděli
od 11 do 24 hodin.
Ivana Foretové na svých 15 dí-
lech zachycuje všehochuť lásky,
kterou ztvárnila jak prostřednic-
tvím olejomalby na plátně, tak
prostou tužkou, úhlem, suchým
štětcem a pastelem.
„Obrazy jsou vytvořené s obrov-
skou vášní a citem a vtahují
diváky do děje. Jsou typické
svou hloubkou a kontrasty svě-
tel,“ podotkla Ivana Foretová.
Tvorba Lucie Dittmerové vypoví-
dá o všerůzných touhách člo-
věka. Autorka tvoří výhradně
úhlem, tužkou, suchým štětcem
v kombinaci s pasteli. Ve Velké
Bystřici návštěvníkům představí
na 12 obrazech lásku od vášni-
vých aktů až po krajní meze své
fantazie. | DD

Výstava zachycuje
všehochuť lásky

Objev Andělů
zahraje v Šumperku

Výstavu Šangri-la
doprovází zajímavé

přednášky
Olomouc • Olomouckou vý-
stavu Šangri-la věnovanou
Nepálu, Tibetu, Bhútánu a Indii
od počátku roku doprovází
cyklus zajímavých přednášek
a promítání, které probíhají
v uměleckém centru Univerzity
Palackého (Konvikt). V únoru
mohou jejich prostřednictvím
zájemci nahlédnout například
do indické Kalkaty a Bangla-
déše či seznámit se s životem
obyvatel Arménie a Vietnamu.
Březnové přednášky představí
mimo jiné Indii, Rusko nebo
Bhútán. „Bhútán je zemí hřmí-
cího draka, je plná draků a pe-
nisů legendárního mnicha
Kunleye. Tato poslední země
světa bez televize a internetu
dnes drží jiné primáty. Otroctví
bylo v Bhútánu zrušeno v roce
1956, první silnice vznikla až
v roce 1962. Individuální turisti-
ka zde neexistuje, peníze tu
znají jen 40 let. V zemi platí
zákaz kouření, v úterý i alko-
holu. Král se stará o růst ne
HDP, ale hrubého národního
štěstí,“ prozradil některé ze zají-
mavostí cestovatel a dobrodruh
Rudolf Švaříček.
Více o všech přednáškách je na:
http://www.livingstone.cz/vys
tavy-a-promitani/promitani/
a na www.sangri-la.cz | DD

svatebního da-
ru Komenské-
ho dceři Alž-
bětě. Návštěv-
n íc i s i také
mohou z rodo-
kmene zjistit,
ž e K o m e n -
ského potomci
ž i j í dodnes ,
většinou v USA
a Německu,
ovšem pod ji-
nými příjme-
ními, protože
rod pokračujeExpozice vede návštěvníky po stopách Komenského.

Foto | Archiv



Olomouc • Oblastní odbočka
Sjednocené organizace nevi-
domých a slabozrakých (SONS)
v Olomouci hledá dobrovol-
níky. „Práce dobrovolníků je
pro nás velmi důležitá. Často se
jimi stávají studenti středních
a vysokých škol. U nich však
dochází k časté obměně,“
uvedl za SONS koordinátor
dobrovolníků Jan Příborský.
Dobrovolná pomoc lidem se
zrakovým postižením vyplývá
z potřeb klientů, dobrovolník
se může zapojit do stávajících
skupinových nebo individuál-
ních aktivit, ale může také přijít
s novými podněty.

říkladem skupinových činnos-
tí jsou tvořivé aktivity s klienty
či podílení se na kulturních
a sportovních akcích pořáda-
ných SONS. Zájemci mohou
spolupracovat také jen s jedním
klientem, kterého doprovodí na
úřad a do obchodu nebo s ním
absolvují jízdu na dvojkole či
posedí v kavárně. Oblastní
odbočka Sjednocené organi-
zace nevidomých a slabozra-
kých v Olomouci sídlí na ulici
I. P. Pavlova, tel. 585 427 750,
778 412 710.

P

| KR

SONS
hledá dobrovolníky
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Olomouc • Retrospektiva krále
českého komiksu Káji Saudka,
mezinárodní projekt Gotické
Madony na lvu, souborná
expozice českého symbolismu
nebo umění japonského bud-
dhismu, výstava fotografa Vla-
dimíra Birguse či sochaře Ivana
Theimera. To je jen zlomek
z bohatého plánu výstav Muzea
umění Olomouc na letošní rok.
Ve třech muzejních objektech –
Arcidiecézním muzeu Olomouc,
Arcidiecézním muzeu Kroměříž
a Muzeu moderního umění – si
návštěvníci mohou prohlédnout
16 krátkodobých výstav a šest
stálých expozic.
Do prvních dvou měsíců roku
muzeum soustředí zahájení
hned tří výstav v olomouckém
Muzeu moderního umění. Od
23. ledna je k vidění retro-
spektiva první dámy české ab-
strakce Ludmily Padrtové. Tvor-
bu pozapomenuté a znovu ob-
jevené umělkyně přibližuje
prostřednictvím více než 20 ob-
razů a 120 kreseb z let
1951–2013. O dva týdny později,
6. února, se návštěvníkům ote-
vře retrospektiva krále českého
komiksu Káji Saudka. „Bude to
dosud nejrozsáhlejší přehlídka

jeho tvorby soustředěná na
jednom místě. Představíme jej
nejen jako autora legendárních
komiksů, ale také jako umělec-
kého solitéra úspěšně pendlu-
jícího mezi prací pro film a tele-
vizi, užitou grafikou, ilustrační

a volnou malířskou tvorbou,“
doplnil ředitel muzea Michal
Soukup s tím, že výstava potrvá
do 18. května.
Za nejvýznamnější počin v ob-
lasti starého umění v letošním
roce Soukup považuje meziná-
rodní projekt Gotické Madony
na lvu zahajovaný v Arcidiecéz-
ním muzeu Olomouc 13. února.

Výstava mapuje pozoruhodný
fenomén evropského vrcholně
gotického sochařství – zobraze-
ní Panny Marie sedící či stojící
na lvu. Jedná se o unikátní
motiv, který se poprvé objevil ve
13. století a představuje v duchu
středověké symboliky odkaz na
trůn krále Šalomouna nebo
vítězství nad zlem a hříchem a je

v tomto smyslu předchůdcem
pozdějších vyobrazení Panny
Marie stojící na půlměsíci.
Ze sedmi výstav zahajovaných
v jarních měsících Soukup upo-
zornil například na retrospek-
tivu fotografa Vladimíra Birguse
(od 15. května), kroměřížskou
prezentaci výsledků šestiletého
restaurování unikátních barok-
ních tapisérií ze sbírky Arcibis-
kupství olomouckého (od
6. června), reprízu přehlídky ak-
tuálních tendencí v české foto-
grafii po roce 2000 nazvanou
Vnitřní okruh (od 12. června)
nebo výstavu Strastmi k probu-
zení, jež od 26. června přiblíží
umělecká díla japonského bud-
dhismu ze sbírek Náprstkova
muzea. „Na konci června také
připomeneme tvorbu olomouc-
kého rodáka, sochaře Ivana
Theimera, jehož díla se stala
stěžejními akvizicemi mnoha
světových galerií. Výstavu Cesta
světla pořádáme při příležitosti
autorových 70. narozenin,“ do-
dal Soukup.
Na podzim výstavní program
Muzea umění Olomouc vyvrcho-
lí vloni odloženou reprezenta-
tivní přehlídkou českého sym-
bolismu Tajemné dálky (od
6. listopadu). Kromě krátkodo-
bých výstav muzeum nabídne
také šest stálých expozic. | PB

Michal Soukup:
Výstavní plán bude letos atraktivní a kvalitní zároveň

Šternberk • Opět se potvrdilo,
že mládežnické týmy hrající pod
hlavičkou Šternberk FC Lužice
patří mezi nejlepší fotbalové
týmy na Moravě. Na turnaji
přípravek ročníku 2004, který
se uskutečnil v sobotu 11. ledna
v hale ECCE HOMO ve Štern-
berku, domácí fotbalisté zvítě-
zili, když ve finále porazili tým
Vyškova. Na třetím místě skon-
čili fotbalisté z Uničova, druhý
domácí tým Šternberk FC Lu-
žice (roč. 2005) složený z o rok
mladších fotbalistů získal
8. místo. Nejlepším střelcem
turnaje byl s osmi góly Jakub
Režnar z domácího vítězného
týmu.
Turnaje, který byl v pořadí již

18. halovým turnajem fotbalové
mládeže konaným v této sezóně

ve dvou základních skupinách
každý s každým. Ve skupině A
hrály týmy Krnova, Břidličné,
Šternberka FC Lužice, Vyškova
a Drnovic, ve druhé skupině
bojovaly o umístění týmy ze
Šumperka, Sence, Šternberka
FC Lužice O5, Dubu nad Mora-
vou a Uničova.
V zápase o třetí místo zvítězili
fotbalisté SK Uničov, kteří pora-
zili soupeře FK SAN Šumperk
2:0. O vítězství v turnaji se ut-
kaly týmy domácích fotbalistů
Šternberk FC Lužice a Vyškova,
ve vyrovnaném utkání zvítězili
nakonec nejtěsnějším rozdílem
o jednu branku, střelenou navíc
až v posledních sekundách zá-
pasu, domácí fotbalisté. | MM

Olomoucký kraj – Periodický tisk Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.

: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408. Mgr. Dagmar
Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz. V případě problémů
s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 28. 1. 2014.

Adresa
vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

ve Šternberku, se zúčastnilo
deset týmů, které hrály nejprve

Tým mladých fotbalistů. Foto | Archiv

V Šumperku proběhla soutěž
krásy a umění

Šumperk • Učitelky
a žákyně 3. ročníku
kadeřnického oboru
SOŠ a SOU v Šum-
perku předvedly
závěrem uplynulého
roku své umění ve
vzájemném klání ve
školním kole soutěže
kadeřnických doved-
ností Color Cup.
„Odborná porota
pod vedením zkuše-
né kadeřnice Jaro-
slavy Stalmachové
hodnotila nejen at-

•Olomouc Letos v dubnu star-
tuje již 18. ročník Juniorského
maratonu. Jedná se o jedinečný
projekt organizátorů RunCzech
běžecké ligy, který je určený
výhradně studentům středních
škol. Ve 13 krajích České repub-
liky se v průběhu dubna poběží
13 semifinálových kol, kde si
desetičlenné týmy středoškoláků
vyzkouší, jaké to je uběhnout
maraton. Každého čeká 4,2 km
dlouhý úsek. Ti nejlepší postoupí
do finále, které se koná 11. květ-

na 2014 v rámci Volkswagen Ma-
ratonu Praha. Studenti dostanou
možnost startovat po boku nej-
lepších vytrvalců světa. Pro Olo-
moucký kraj startuje Juniorský
maraton 10. dubna v Olomouci.
Loni maratonskou trasu nejrych-
leji zdolalo Gymnázium Šumperk
s týmem „Jednička“ v čase
2:35:53, na druhém místě skon-
čilo Slovanské gymnázium Olo-
mouc (2:39:51) a třetí doběhli
studenti z gymnázia Rýmařov
(2:49:59). | KR

Juniorský maraton startuje již v dubnu

školy Irena Jonová. Celkovou ví-
tězkou 12. ročníku Color Cupu
a účast v mezinárodní kadeřnické
soutěži si vybojovala Petra Vá-
chová. Uspět ve stejné soutěži se
pokusí i další vybraná a oceněná
studentka Gabriela Vetelská. | KR

Kreativita soutěžícím rozhodně nechyběla.

Soutěžit budou studenti středních škol. Foto | Archiv

V současné době si mohou návštěvníci prohlédnout tvorbu Ludmily Padrtové. Foto | Archiv

Fotbalisté Šternberk FC Lužice zvítězili na silně obsazeném
domácím turnaji přípravek

Přerov • Webové stránky
města Přerova získaly v celore-
publikovém měřítku třetí místo
za nejzdařilejší prezentaci o ži-
votním prostředí. V soutěži,
která nese název Zelená infor-
macím, předběhla Přerov jen
města Krnov a Opava. Odborná
porota vybírala mezi weby 269
měst a obcí. „Komise hodnotila
webové prezentace o životním
prostředí a ocenila ty, které nej-
lépe splňovaly kritéria přehled-
nosti, úpravy a přístupnosti.
Porotci vyzvedli především naši
precizně zpracovanou oblast
nejčastějších dotazů z okruhu
životního prostředí,“ uvedla
Yvona Machalová z přerovské-
ho magistrátu. Podle ní se na
hodnocení odrazilo i to, že se
přerovští úředníci z oddělení
ochrany životního prostředí
a památkové péče už sedm let
věnují problematice environ-
mentálního vzdělávání a infor-
mace umísťují na web. | BP

Bronz pro Přerov
za zelené informace

Festival Šumperské Preludium vstupuje
do 41. ročníku s novým názvem

Šumperk • Nový název ponese
od letošního roku festival Šum-
perské Preludium. Na počest
svého zakladatele, pana Aloise
Motýla, který loni zemřel, vstu-
puje do svého 41. ročníku jako
Preludium Aloise Motýla.
Na zahajovacím koncertě festi-
valu v pondělí 10. února přivítá
šumperské publikum laureáty
mezinárodní hudební soutěže
Pražské jaro – hornistku Kate-
řinu Javůrkovou a varhaníka
Pavla Svobodu.

ém festivalovém kon-
certě, který se uskuteční v pon-
dělí 24. února, se uvedou sou-
časní mladí čeští skladatelé. Své
skladby přiveze a také zahraje

Na druh

komorní soubor vedený hudeb-
ním skladatelem Ondřejem
Štochlem.
Následující festivalový koncert
v pondělí 10. března představí
posluchačům jeden z nejzajíma-
vějších mužských vokálních sou-
borů ČR – Gentlemen Singers.
Pánové jsou absolventi pěvecké
školy Boni Pueri z Hradce Krá-
lové a za dobu své desetileté
historie mají za sebou celou řadu
mezinárodních úspěchů. Pro svůj
koncert v Šumperku si připravili
program nejen ze skladeb skupi-
ny Beatles, ale i jiných autorů.
Závěrečný koncert festivalu
v pondělí 24. března nabídne
publiku jedno z nejzajímavěj-

ších komorních těles u nás –
violoncellové Duo Brikcius. Jed-
ná se o hudební komorní sou-
bor, založený dvěma slibnými
mladými violoncellisty, jimiž
jsou sourozenci Anna Brikciu-
sová a František Brikcius.
Všechny koncerty festivalu se
konají v klášterním kostele
v Šumperku od 19 hodin.
Vstupenky je možné zakoupit
v pokladně Domu kultury. Na
koncerty Preludia Aloise Motýla
je možné využít všechny před-
placené karty Klasika Viva
(Abonentní karty i karty Klubu
přátel Klasika Viva). | KR

raktivitu účesu a jeho praktičnost,
ale také to, jak koresponduje
s osobností modelky či modela.
Vyvrcholením několikahodinové
soutěže bylo vytvoření kreativní-
ho díla na téma Ve znamení
zvěrokruhu,” uvedla ředitelka

Foto | Archiv
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